福建省教育厅办公室关于推荐2017年
国家精品在线开放课程的通知
[bookmark: _GoBack]
各本科高校：
    教育部于近日正式启动2017年国家精品在线开放课程认定工作，根据《教育部办公厅关于开展2017年国家精品在线开放课程认定工作的通知》（教高厅函[2017]40号），结合我省实际，现就开展2017年国家精品在线开放课程推荐工作通知如下。
    一、推荐范围
    本次推荐认定的课程为：截至2017年7月31日，省内高校在全国性公开课程平台或福建省高校在线教育联盟（以下简称“联盟”）推荐使用的3家在线教育平台面向高校和社会学习者完成两期及以上教学活动的全日制本科和专科层次大规模在线开放课程（慕课），以受众面广量大的公共课、专业基础课、专业核心课程以及大学生文化素质教育课、创新创业教育课、教师教育课程等为重点。支持省内高校在国际知名课程平台开设的传播中华优秀传统文化的优秀慕课申报认定。各高校要重点推荐由名师主讲，特色鲜明、共享度高的优质课程参与认定
    不具备大规模在线开放课程特性的课程，如视频公开课和资源共享课、仅对本校或少数高校学生开放的小规模专有在线课程（SPOC）和应用于非全日制学生的网络教育课程，以及无完整教学过程和教学活动的在线课程等，不在申报认定范围。
    二、课程要求
申报参加国家精品在线开放课程认定的课程，要符合《教育部办公厅关于开展2017年国家精品在线开放课程认定工作的通知》（教高厅函[2017]40号）的要求。结合我省实际，对相关推荐要求解释如下：
1.课程应经全国性公开课程平台或联盟推荐的3家在线教育平台认证上线，完成至少两期教学活动。
    2.课程共享范围广泛，应用模式多样，有效选用的高校不少于5所、有效校外在线学习并通过考试人数累计不少于5000人，线上线下应用结合效果较好，在同类课程中具有一定的影响力。
    三、申报程序和推荐工作要求
    （一）申报程序
　　中央部门（单位）所属高校直接向教育部申报，其他本科高校实行网下向我厅申报，由我厅择优统筹推荐。
    （二）申报组织工作要求
　　各高校要高度重视本次国家精品在线开放课程的申报、推荐等组织工作，对申报课程网上内容和教学活动进行全面核查，确保合法性、完整性和有效性。网上无法显示完整内容和教学活动的课程不得推荐。
    （三）申报材料报送方式
　  各高校于2017年8月16日前，将《2017年国家精品在线开放课程申报汇总表）（见附件2）、《国家精品在线开放课程申报书（2017年）》（见附件3）、课程数据信息表（2017年）（见附件4）加盖单位公章纸质版，一式2份报送至福建省高校在线教育联盟秘书处，同时将电子版发至电子邮箱：fjmooc@163.com。
联系人：福建省高校在线教育联盟秘书处，范新民、刘炳灿、黄萍；联系电话：0591-87241706、83405956；地址：福建省福州市仓山区上三路32号田家炳楼5层福建省高校在线教育联盟秘书处，邮编：350007。
（注：相关材料可从教育部高教司网页下载）

附件：
1.教育部办公厅关于开展2017年国家精品在线开放课程认定工作的通知
2. 2017年国家精品在线开放课程申报汇总表
3.国家精品在线开放课程申报书（2017年）
4.课程数据信息表（2017年）

                              福建省教育厅办公室
2017年7月31日

¸£½¨Ê¡½ÌÓýÌü°ì¹«ÊÒ¹ØÓÚÍÆ¼ö

2017

Äê

¹ú¼Ò¾«Æ·ÔÚÏß¿ª·Å¿Î³ÌµÄÍ¨Öª

¸÷±¾¿Æ¸ßÐ££º

½ÌÓý²¿ÓÚ½üÈÕÕýÊ½Æô¶¯

2017

Äê¹ú¼Ò¾«Æ·ÔÚÏß¿ª·Å¿Î³Ì

ÈÏ¶¨¹¤×÷£¬¸ù¾Ý¡¶½ÌÓý²¿°ì¹«Ìü¹ØÓÚ¿ªÕ¹

2017

Äê¹ú¼Ò¾«Æ·

ÔÚÏß¿ª·Å¿Î³ÌÈÏ¶¨¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¡·

£¨

½Ì¸ßÌüº¯

[2017]40

ºÅ

£©

£¬

½á

ºÏÎÒÊ¡Êµ¼Ê£¬ÏÖ¾Í¿ªÕ¹

2017

Äê¹ú¼Ò¾«Æ·ÔÚÏß¿ª·Å¿Î³ÌÍÆ¼ö

¹¤×÷Í¨ÖªÈçÏÂ¡£

Ò»¡¢ÍÆ¼ö·¶Î§

±¾´ÎÍÆ¼öÈÏ¶¨µÄ¿Î³ÌÎª

£º

½ØÖÁ

2017

Äê

7

ÔÂ

31

ÈÕ

£¬

Ê¡ÄÚ

¸ßÐ£ÔÚÈ«¹úÐÔ¹«¿ª¿Î³ÌÆ½Ì¨

»ò¸£½¨Ê¡¸ßÐ£ÔÚÏß½ÌÓýÁªÃË

£¨

ÒÔ

ÏÂ¼ò³Æ

¡°

ÁªÃË

¡±

£©ÍÆ¼öÊ¹ÓÃµÄ

3

¼ÒÔÚÏß½ÌÓýÆ½Ì¨ÃæÏò

¸ßÐ£ºÍ

Éç»áÑ§Ï°ÕßÍê³ÉÁ½ÆÚ¼°ÒÔÉÏ½ÌÑ§»î¶¯µÄÈ«ÈÕÖÆ±¾¿ÆºÍ×¨¿Æ

²ã´Î´ó¹æÄ£ÔÚÏß¿ª·Å¿Î³Ì£¨Ä½¿Î

£©

£¬ÒÔÊÜÖÚÃæ¹ãÁ¿´óµÄ¹«¹²

¿Î

¡¢

×¨Òµ»ù´¡¿Î

¡¢

×¨ÒµºËÐÄ¿Î³ÌÒÔ¼°´óÑ§ÉúÎÄ»¯ËØÖÊ½ÌÓý¿Î

¡¢

´´ÐÂ´´Òµ½ÌÓý¿Î

¡¢

½ÌÊ¦½ÌÓý¿Î³ÌµÈÎªÖØµã

¡£

Ö§³ÖÊ¡ÄÚ¸ßÐ£ÔÚ

¹ú¼ÊÖªÃû¿Î³ÌÆ½Ì¨¿ªÉèµÄ´«²¥ÖÐ»ªÓÅÐã´«Í³ÎÄ»¯µÄÓÅÐãÄ½

¿ÎÉê±¨ÈÏ¶¨

¡£

¸÷¸ßÐ£ÒªÖØµãÍÆ¼öÓÉÃûÊ¦Ö÷½²

£¬

ÌØÉ«ÏÊÃ÷

¡¢

¹²

Ïí¶È¸ßµÄÓÅÖÊ¿Î³Ì²ÎÓëÈÏ¶¨

²»¾ß±¸´ó¹æÄ£ÔÚÏß¿ª·Å¿Î³ÌÌØÐÔµÄ¿Î³Ì

£¬

ÈçÊÓÆµ¹«¿ª¿Î

ºÍ×ÊÔ´¹²Ïí¿Î

¡¢

½ö¶Ô±¾Ð£»òÉÙÊý¸ßÐ£Ñ§Éú¿ª·ÅµÄÐ¡¹æÄ£×¨ÓÐ

ÔÚÏß¿Î³Ì£¨

SPOC

£©ºÍÓ¦ÓÃÓÚ·ÇÈ«ÈÕÖÆÑ§ÉúµÄÍøÂç½ÌÓý¿Î³Ì

£¬

ÒÔ¼°ÎÞÍêÕû½ÌÑ§¹ý³ÌºÍ½ÌÑ§»î¶¯µÄÔÚÏß¿Î³ÌµÈ

£¬

²»ÔÚÉê±¨ÈÏ

¶¨·¶Î§¡£